
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                      EDIÇÃO Nº 2.945                                                     21 A 25 DE JULHO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 17 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 18 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 19 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 20 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 21 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 22 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 23 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 24 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 25 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 26 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 27 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 28 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 29 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 30 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 277/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 37.905/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARIA JOSE GOMES MEDEIROS 
ALCANTARA, matrícula 10750, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao segundo decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
agosto de 2025 até 31 de janeiro de 2026.  
 

Campina Grande, 18 de julho de 2025.  
 
PORTARIA Nº 279/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 38.990/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor PEDRO RENÊ HERMINIO DE 
ARAÚJO, matrícula 6485, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Física, lotado na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de julho de 
até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 280/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 37.631/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora KATIA JOANA DE QUEIROZ, 
matrícula 6396, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de julho de 
até 31 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025. 
 

PORTARIA Nº 281/2025  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 38.209/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora GLÁUCIA MOREIRA DA SILVA, 
matrícula 12969, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
segundo decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de agosto de 
2025 até 31 de janeiro de 2026.  
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 282/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 35.367/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora SILVIA REGINA ALVES GERMANO, 
matrícula 10529, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 1, lotada na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
segundo decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de julho de até 31 
de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 290/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 35.980/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora FLÁVIA DE SÁ LEAL, matrícula 24739, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, 
lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 07 de julho de 2025 até 06 de 
janeiro de 2026.  
 

Campina Grande, 22 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 291/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida no Protocolo nº 79.879/2024,  
 

RESOLVE: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 31 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Registrar no assentamento funcional da servidora MARIA 
GORETTI FELIX IZIDRO, matrícula 16715, lotada na 
Secretaria de Educação, no cargo de Professor de Educação 
Básica 1, a fruição da LICENÇA-PRÊMIO de 06 (seis) 
meses, relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do cargo, gozada no período 
de 01/11/2024 a 30/04/2025.  
 

Campina Grande, 22 de julho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 292/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 

Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 31.114/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder o servidor ZENILDO GONZAGA FARIAS, 
matrícula 10983, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao terceiro decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do 
dia 01 de agosto de 2025 até 31 de janeiro de 2026.  
 

Campina Grande, 22 de julho de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 21 A 25 DE JULHO DE 2025 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

48.068/2025 PATRÍCIA DA SILVA ANDRADE - - INDEFERIDO 

52.158/2025 
MARIA DAS NEVES CAVALCANTE DE 

ALMEIDA 
- - INDEFERIDO 

31.138/2025 DANIEL ARAÚJO RÉGIS 5992 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

56.113/2025 
HAYANA CRISLAYNE BENEVIDES 

GOMES 
24740 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

52.510/2025 ALUSKA VEIGA DE FARIAS 30850 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

54.980/2025 KESSIA FERNANDES DA COSTA ROLIM 30648 GABINETE DEFERIDO 

 41.887/2025 ROSANGELA APARECIDA GUSMÃO  7828 
SECRETERIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
INDEFERIDO 

 37.142/2025 MARIA FERREIRA DA SILVA 12142 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 6.546/2025 MARIA ESTELA MARANHÃO DANTAS 14305 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

38.344/2025 MARIA LUCIA MOTA HENRIQUE 12249 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

41.375/2025 CLAUDIANE LEAL SANTOS 12443 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

43.829/2025 MARIA DA PENHA RAMOS TARGINO 12343 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

41.044/2025 ADAILTON OLINTO DA SILVA 4187 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

37.443/2025 ANTONIO ANDRÉ DA SILVA  6191 SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

49.502/2025 MARIA DA GLÓRIA SILVA ALVES 3204 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

70.866/2024 ALVARO FERNANDES DE OLIVEIRA   7638 SECRETARA DE CULTURA INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 32 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

41.027/2025 LUCIANA ALVES DA CRUZ 5881 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 341/2025 
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
 CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 
contrato que tem por objeto freezer vertical de 500L, oriundo 
de uma adesão de Ata de Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 90011/2024/FNDE/MEC com a empresas com 
a empresa Frilux Indústria e Comércio de Refrigeração 
Ltda, inscrita no CNPJ nº 05.730.111/0001-77 para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
Estado da Paraíba: 
 
Gestor: ALESSANDRO ARAÚJO SILVA, Gerente do Setor 
de Almoxarifado, CPF nº: 049.xxx.344-47; 
Fiscal:  INACIO JOSE DA SILVA, assessor técnico, CPF nº 
624.xxx.854-15. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA 
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 
PORTARIA Nº 342/2025 
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
 CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 

dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como gestor e fiscal, 
cujo objeto aquisição de ônibus escolar pela Secretaria de 
Educação de Campina Grande – Paraíba, conforme termo de 
referência, oriundo da adesão de Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico nº 06/2023/FNDE/MEC;  com a empresa 
On-Highway Brasil LTDA, inscrita no CNPJ nº 
36.519.422/0001-15, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Campina Grande – PB: 
 
Gestor: WALTER JOSÉ NÓBREGA DE ALMEIDA 
JÚNIOR, Gerente do Setor de Transportes, CPF nº 
022.xxx.914-00. 
Fiscal: HUGO MOISÉS LIMA, Assessor técnico, CPF 
nº110.xxx.024-25. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA 
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 

 
RESOLUÇÃO Nº 024/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(MATERNAL I A E MATERNAL I B, MATERNAL II A, 
MATERNAL II B E MATERNAL II C), CRECHE 
MUNICIPAL LOURDES LOUREIRO, RUA JOSÉ 
GONÇALVES LUCENA, S/N, CRUZEIRO, CEP 58415-375 
CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 028/2025, 
exarado no Processo n° 101/2025, oriundo da Câmara da 
Educação Infantil,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação 
Infantil, Maternal I A e Maternal I B, Maternal II A, Maternal II 
B e Maternal II C, na Creche Municipal Lourdes Loureiro, Rua 
José Gonçalves Lucena, S/N, Cruzeiro, CEP 58415-375, 
Campina Grande - PB.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 33 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 025/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(MATERNAL I, MATERNAL II, PRÉ I E PRÉ II), 
CRECHE MUNICIPAL IZAURA GOMES DE FARIAS, 
RUA DOM PEDRO I, 768, BAIRRO SÃO JOSÉ, CEP 
58.400-414 CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 027/2025, 
exarado no Processo n° 106/2025, oriundo da Câmara da 
Educação Infantil,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação 
Infantil, Maternal I, Maternal II, Pré-Escolar I e II, na Creche 
Municipal Izaura Gomes de Farias, Rua Dom Pedro, nº 768, São 
José, CEP 58.400-414, Campina Grande - PB.  
.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 026/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-
ESCOLAR I E II), ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS E ANOS FINAIS (1º AO 9º ANO), ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL CEAI DR. ELPÍDIO DE ALMEIDA, 
RUA JOAQUIM AMORIM JUNIOR S/Nº, 
RAMADINHA II-PB, CEP 58108-145, CAMPINA 
GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 029/2025, 
exarado no Processo n° 107/2025, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental, 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação 
Infantil, (Pré-Escolar I e II) e Ensino Fundamental (Anos Iniciais 
e Anos Finais / 1º ao 9º Ano), na Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental CEAI Dr. Elpídio de Almeida, 
Rua Joaquim Amorim Junior s/nº, Ramadinha II-PB, CEP 
58108-145, Campina Grande - PB.  
.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 027/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
ANOS INICIAIS (1º AO 5º ANO), ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL CAPITÃO SEVERIANO 
FÁBIO DA SILVA AMORIM, SITUADA NO SÍTIO 
FAZENDA DESERTO, S/N, DISTRITO DE GALANTE, 
CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 030/2025, 
exarado no Processo n° 88/2025, oriundo da Câmara do Ensino 
Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização do Ensino 
Fundamental (Anos Iniciais / 1º ao 5º Ano), na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Capitão Severiano Fábio da Silva 
Amorim, Situada no Sítio Fazenda Deserto, S/N, Distrito de 
Galante, Campina Grande - PB.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 028/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-
ESCOLAR I E II), ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS E ANOS FINAIS (1º AO 9º ANO) E 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL MANOEL DA COSTA CIRNE, 
SITUADA NA RUA JOAQUIM GONÇALVES LÊDO S/N, 
PEDREGAL, CEP 58.428.530, CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 033/2025, 
exarado no Processo n° 95/2025, oriundo da Câmara do Ensino 
Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação Infantil 
(Pré-Escolar I e II), Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos 
Finais (1º ao 9º ano) e Educação de Jovens e Adultos (EJA), na 
Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
Manoel da Costa Cirne, Situada na Rua Joaquim Gonçalves 
Lêdo, Pedregal, CEP 58.428.530, Campina Grande - PB.  
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 34 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 029/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(MATERNAL II, PRÉ-ESCOLAR I E II) E ENSINO 
FUNDAMENTAL, (ANOS INICIAIS DO 1º AO 3º ANO 
(MULTIANO / ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL) E 4º E 
5º ANO (MULTIANO / ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL), DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL VEREADOR 
ANTÔNIO JOSÉ RODRIGUES, SITUADA NO SÍTIO 
VÁRZEA DO ARROZ S/Nº, DISTRITO DE GALANTE, 
CAMPINA GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 031/2025, 
exarado no Processo n° 90/2025, oriundo da Câmara do Ensino 
Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação Infantil 
(Maternal II, Pré-Escolar I e II) e Ensino Fundamental, (Anos 
Iniciais do 1º ao 3º Ano (Multiano / Escola em Tempo Integral e 
4º e 5º Ano (Multiano / Escola em Tempo Integral), na Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental em 
Tempo Integral Vereador Antônio José Rodrigues, Campina 
Grande - PB.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 030/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
(MATERNAL II, PRÉ-ESCOLAR I E II), ENSINO 
FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS – 1º AO 3º ANO 
MULTIANO) E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
(1º E 2º CICLO DA EJA), DA ESCOLA MUNICIPAL 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES, SITUADA NO SÍTIO 
BRITO, S/N, DISTRITO GALANTE, CAMPINA 
GRANDE - PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 032/2025, 
exarado no Processo n° 89/2025, oriundo da Câmara do Ensino 
Fundamental,  

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação Infantil 
(Maternal II, PRÉ-ESCOLAR I e II), Ensino Fundamental (Anos 

Iniciais – 1º ao 3º Ano Multiano) e Educação de Jovens e 
Adultos (1º e 2º Ciclos da EJA), na Escola Municipal de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental José Antônio 
Rodrigues, situada no Sítio Brito, s/n, Distrito Galante, 
Campina Grande - PB.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 031/2025  
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-
ESCOLAR II) E DO ENSINO FUNDAMENTAL I E II (1º 
AO 9º ANO), DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO 
CLEMENTE, LOCALIZADA NA RUA ARNALDO LUÍS 
DE MELO, Nº 55, DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA MATA, 
CAMPINA GRANDE-PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 034/2025, 
exarado no Processo n° 89/2025, oriundo da Câmara do Ensino 
Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação Infantil 
(Pré-Escolar II) e do Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos 
Finais (1º ao 9º ano), na Escola Municipal de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental São Clemente, localizada na Rua Arnaldo 
Luís de Melo, nº 55, Distrito de São José da Mata, Campina 
Grande-PB.  
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 24 de julho de 2025. 
 

ANA LÚCIA FERNANDES SOARES TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

  

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.012/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E FUNDAÇÃO PARQUE 
TECNOLÓGICO DA PARAÍBA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA COM FOCO NO 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, REFORMULAÇÃO DA 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA DE 
OBRAS (SECOB) E APOIO TÉCNICO EM REVISÃO DE 
PROCESSOS E GERENCIAMENTO DE PROJETOS. 
VALOR: O PAGAMENTO SERÁ REALIZADO ATRAVÉS DE 
ORDEM BANCÁRIA, PARA CRÉDITO EM BANCO, 
AGÊNCIA E CONTA CORRENTE INDICADOS PELO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 35 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

CONTRATADO, EM 12 (DOZE) PARCELAS MENSAIS, 
SENDO A PRIMEIRA NO VALOR DE R$ 20.276,63 E AS 
DEMAIS IGUAIS, NO VALOR DE R$ 20.276,67, CADA. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 
É DE 14 (QUATORZE) MESES CONTADOS DA 
ASSINATURA DO CONTRATO, NA FORMA DO ARTIGO 
105 DA LEI N° 14.133, DE 2021.PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: Dispensa De Licitação Nº 08.010.2025. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2056| 

3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
Nº 14.133, DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER LUCENA MACHADO E 
FRANCISCO VILAR BRASILEIRO. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2025. 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

ERRATA N° 01 AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA N°02/2025 PET SAÚDE/I&SD 
 
ERRATA Nº: 01 AO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº02/2025 QUE ALTERA NO ALUDIDO 
INSTRUMENTO.  
 
A Secretaria de Saúde do Município de Campina Grande/PB, no uso de suas atribuições, considerando a Publicação do EDITAL DE SELEÇÃO 
DO PET SAÚDE/I&SD Nº02/2025, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta errata, retificar os seguintes itens: 
 
ONDE LÊ-SE: 
2. DAS VAGAS E AÇÕES AFIRMATIVAS 
2.1.1. Preceptores e Orientadores de Serviço de acordo com os perfis listados no Quadro I - Perfis requeridos para preceptor (a) e orientador (a) 
de serviço por Grupo de Aprendizagem Tutorial (GAT):  
 

GAT PRECEPTOR ORIENTADOR(A) DE SERVIÇO 

GAT 7: Educação Permanente em saúde em 
tecnologias digitais: necessidade de adaptação de 
Enfermeiro(a), médico(a) e técnico(a) de 
enfermagem da equipe de saúde da família (ESF) no 
manuseio estratégico do Prontuário Eletrônico do 
Cidadão (PEC) 

 01 técnico(a) de enfermagem efetivo vinculado a ESF, com experiência 
e habilidade no PEC, disponibilidade de, no mínimo, 8 (oito) horas 
semanais para o projeto, que atue em UBS que acolha continuadamente 
discentes em estágio supervisionado de Instituições de Ensino Superior 
pública, contribuindo com os discentes acerca do PEC na sala de 
triagem e que possua representação na sociedade civil organizada. 

 
PASSA A LER O SEGUINTE:  

GAT PRECEPTOR ORIENTADOR(A) DE SERVIÇO 

GAT 7: EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
SAÚDE EM TECNOLOGIAS DIGITAIS: 
NECESSIDADE DE ADAPTAÇÃO DE 
ENFERMEIRO(A), MÉDICO(A) E 
TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM DA 
EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) 
NO MANUSEIO ESTRATÉGICO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO 
CIDADÃO (PEC) 

01 Enfermeiro que atue na ESF, 
com experiência e habilidade no 
PEC e disponibilidade de no 
mínimo, 08 horas semanais para o 
projeto, com cursos voltados para 
Sistemas de Informação em Saúde 
e Transformação Digital.  

01 Técnico (a) de Enfermagem efetivo vinculado a ESF, 
com experiência e habilidade no PEC, disponibilidade 
de no mínimo 08 (oito) horas semanais para o projeto, 
que atue em UBS, que acolha continuamente discentes 
em estágio supervisionado de Instituições de Ensino 
Superior Pública, contribuindo com os discentes acerca 
do PEC na sala de triagem e que possua representação 
na Sociedade civil organizada.  

 
ONDE LÊ-SE: 
3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO 
3.5. O formulário de inscrição, bem como toda documentação exigida, deverá ser preenchido e anexado (PDF) através do link: 
https://docs.google.com/forms/d/1qQGPWjy_6U4cvCbugmlADxIHDFV0p2LVA6A9V04t20o/edit no período de 24/07/2025 e 
25/07/205, até às 23h59. 
 
PASSA A LER O SEGUINTE: 
3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO 
3.5. O formulário de inscrição, bem como toda documentação exigida, deverá ser preenchido e anexado (PDF) através do link: 
https://docs.google.com/forms/d/1qQGPWjy_6U4cvCbugmlADxIHDFV0p2LVA6A9V04t20o/edit no período de 24/07/2025 e 
28/07/205, até às 23h59. 
 
ONDE LÊ-SE: 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO 

ATIVIDADES DATA 

Publicação do Edital de Seleção Simplificada. 23/07/2025 

Período de Inscrições (online, via Google Forms) 24/07/2025 

Período de Análise dos Documentos pela Comissão de Seleção 25/07/2025 

Divulgação do Resultado Preliminar 28/07/2025 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.945 – CAMPINA GRANDE/PB, 21 A 25 DE JULHO DE 2025                                                   PÁGINA 36 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Interposição de Recursos 29/07/2025 

Análise, divulgação das respostas aos recursos e resultado final 30/07/2025 

Início previsto das atividades 01/08/2025 

 
PASSA A LER O SEGUINTE: 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO 

ATIVIDADES DATA 

Publicação do Edital de Seleção Simplificada. 24/07/2025 

Período de Inscrições (online, via Google Forms) 24/07/2025 a 28/07/2025 

Período de Análise dos Documentos pela Comissão de Seleção 29/07/2025 

Divulgação do Resultado Preliminar 30/07/2025 

Interposição de Recursos 31/07/2025 

Análise, divulgação das respostas aos recursos e resultado final 01/08/2025 

Início previsto das atividades 02/08/2025 

 
Comissão Organizadora 

 
Campina Grande/PB, 25 de julho de 2025. 

 
 
 
 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

